

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况		变更前股票简称	
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中信重工	601608
联系人及联系方式		董事会秘书	证券事务代表
姓名	魏星	苏伟	陈海峰
电话	0755-84408999	0755-84408999	
办公地址	河南省洛阳市涧西区建设路206号	河南省洛阳市涧西区建设路206号	
电子邮箱	ztc@ccit.com.cn	ztc@ccit.com.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	20,196,824,848.89	19,728,465,407.22	2.22	
归属于上市公司股东的净资产	7,207,563,566.29	7,148,146,507.61	0.83	
经营活动产生的现金流量净额	18,287,642.64	300,668,067.84	-93.92	
营业收入	2,282,426,377.29	2,289,611,030.55	-0.31	
归属于上市公司股东的净利润	63,441,154.46	21,256,489.34	198.47	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-8,500,326.80	-17,726,067.14	不适用	
加权平均净资产收益率	0.88	0.30	增加0.58个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.0146	0.0049	197.98	
稀释每股收益(元/股)	0.0146	0.0049	197.98	

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股		截止报告期末股东总户数(户)	116,876		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中信重工股份有限公司	国有法人	60.49	2,624,001,147	0	0
中信投资控股有限公司	国有法人	4.52	196,280,565	0	0
中信汽车有限责任公司	国有法人	2.26	98,140,282	0	质押 98,140,282
洛阳城市发展规划集团有限公司	国有法人	2.25	97,841,708	0	0
中国铁建重工集团股份有限公司	未知	1.29	56,122,281	0	0
中国黄金集团有限公司	国有法人	1.04	45,286,498	0	0
许开成	境内自然人	0.96	41,582,651	16,333,666	0
中鑫汇(金)资产管理有限公司	未知	0.54	23,539,650	0	0
张新友	境内自然人	0.37	15,951,050	0	0
李金堂	境内自然人	0.35	15,325,301	0	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前10名股东中,中信投资控股有限公司和中信汽车有限责任公司系中国黄金集团有限公司全资子公司,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况

0适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

0适用 不适用

2.6 未到期及逾期未付公司债情况

0适用 不适用

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中信重工机械股份有限公司2018年公开发行公司债券(第一期)	12中信重	122221	2018年1月25日	2025年1月25日	126,184,475.81	5.20

反映发行人偿债能力的指标:

0适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	63.44	62.09
归属于上市公司股东的净资产	7,207,566,377.29	7,148,146,507.61
EBITDA利息保障倍数	2.35	1.97

关于逾期事项的说明

0适用 不适用

3 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司管理层认真贯彻落实董事会各项决策部署,紧紧围绕“核心制造+综合服务”商业模式,突出预算刚性和绩效导向,坚持以传统动能和新动能“双轮驱动”推进质量、效率、动力“三大变革”,坚持以“四措并举”和“五个并重”推进企业迈向高质量发展快车道。2018年上半年,公司实现营业收入22.92亿元,同比增长1.01%;实现利润总额1.21亿元,同比增长138.69%;实现归属于上市公司股东的净利润6344万元,同比增长198.47%。

报告期内,公司传统动能致力于通过国际化、绿色化、智能化、“四化”发展,力促转型升级,上半年产品订单充足,保证了公司可持续发展,起到了“稳定器”和“压舱石”的作用;公司新动能产业布局有序推进,产业经营扎实有效,市场订货持续增长,成为公司效益增长的主体。总体来看,2018年上半年,公司新旧动能实现了同步发展,“5+1”产业布局实现了同频共振,共同推动了公司向高质量发展之路。

在加快进行。出口制剂项目注射用盐酸万鲁素接受FDA的PAI检查(Preapproval Inspections,批准前现场检查),收到FDA“完整回复函(CRI)”,公司于2018年7月向FDA提交了“整改回复报告”。上半年,公司申请美国、国内发明专利14项,授权国内发明专利

报告期内,新区生产线上升级改造基本完成,产能逐渐释放,昌海产线维生素A、维生素D3生产线于2018年4月正式投产,各项指标达到设计水平,并于2018年5月通过了FAMOC认证,推出生素A“原生素A油浸液”项目,创新生物发酵保健食品生产许可证,实现素食酵母和天然维生素E工业化生产,昌海产线维生素A、维生素D3生产线投产,实现素食酵母、普特环素、达托霉素开始商业化出口销售。

报告期内,公司顺利完成任务会换届选举,组建了新一届经营层班子。上半年,公司推进改革,提升企业管理水平,逐步改革研发和管理体系,完善和改进产品销售考核体系,对生产、后勤部门“刚性”考核,改变部分子公司考核模式,制定分子公司目标责任制,促使生产部门“精干、高效、有力”方向稳定发展。

报告期内主营业务情况如下:

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	10,127,862,530.15	9,720,411,768.06	3.52	
归属于上市公司股东的净资产	7,712,482,487.62	7,289,200,174.34	5.81	
经营活动产生的现金流量净额	195,822,912.81	194,796,556.03	0.53	
营业收入	3,382,560,313.28	2,485,221,052.83	36.51	
归属于上市公司股东的净利润	468,719,046.45	90,192,565.15	421.13	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	467,905,611.85	87,274,884.42	436.13	
加权平均净资产收益率	6.22	1.28	增加4.94个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	
稀释每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股		截止报告期末股东总户数(户)	60,280		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
前鑫昌股权投资发展有限公司	境内非国有法人	21.56	208,192,361	0	质押 22,000,000
中国黄金集团有限公司	国有法人	15.65	151,127,573	0	0
中原汇鑫资产管理有限公司	国有法人	2.27	21,935,500	0	0
洛阳慧昌国有资产投资集团有限公司	国有法人	1.79	17,244,632	0	0
浙江中恒制药有限公司	未知	1.60	15,443,400	0	0
浙江省国际贸易集团有限公司	国有法人	1.35	13,004,012	0	0
全国社保基金二零二组合	未知	1.21	11,692,603	0	0
陈海波	未知	1.18	11,349,706	0	0
顺威中央银行-自有资金	未知	0.80	7,727,488	0	0
聚基大丰-中央计划投资委员会-自有资金	未知	0.57	5,487,191	0	0

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况

0适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

0适用 不适用

2.6 未到期及逾期未付公司债情况

0适用 不适用

3 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,在董事会的领导下,公司实现营业收入339,256.03万元,较上年同期增加36.15%,实现归属于上市公司股东的净利润149.86万元,较上年同期增加419.86%。

报告期内,受行业产能过剩及不利事件影响,公司主导产品维生素A第一季度市场价格大幅下跌,维生素A价格有一定程度上涨,公司维生素A原料药销量万鲁素在FDA、2017年11月原辅料价格回升,注射用利奈唑胺注册申报进展正常,仿制药一致性评价工作按计划推进,乳酸左氧氟沙星片已通过生产现场审核,等待临床试验检查报告;其他品种也

报告期内,医药行业深化改革,药品采购“两票制”、医疗体制改革,限抗等相关医药法规,对公司经营带来了一定影响。由于国内仿制药流通环节减少,公司医药工业销售收入同比增加119.79%,剔除流通环节减少因素后可比口径同比增加11.63%。上半年,公司增加了制剂销售人员数量,拓展了国内制剂营销网络,制定有效的产品策略,保持优势品种持续稳定增长,也为药品的后续发展奠定基础。

报告期内,安全环保保障有力,生产经营活动平稳运行。上半年,国内监管部门实施安全生产教育培训,启动双预防机制,努力建设绿色平安制造型企业。

报告期内,研发和技术创新工作卓有成效,同时推进。抗感染药物抗HER2-ADC、XCS906B一期临床前研究进展正常,多肽类抗肿瘤注射液完成临床前毒理研究,等待临床检查。仿制药一致性评价工作按计划推进,乳酸左氧氟沙星片已通过生产现场审核,等待临床试验检查报告;其他品种也

在加快进行。出口制剂项目注射用盐酸万鲁素接受FDA的PAI检查(Preapproval Inspections,批准前现场检查),收到FDA“完整回复函(CRI)”,公司于2018年7月向FDA提交了“整改回复报告”。上半年,公司申请美国、国内发明专利14项,授权国内发明专利

报告期内,新区生产线上升级改造基本完成,产能逐渐释放,昌海产线维生素A、维生素D3生产线于2018年4月正式投产,各项指标达到设计水平,并于2018年5月通过了FAMOC认证,推出生素A“原生素A油浸液”项目,创新生物发酵保健食品生产许可证,实现素食酵母和天然维生素E工业化生产,昌海产线维生素A、维生素D3生产线投产,实现素食酵母、普特环素、达托霉素开始商业化出口销售。

报告期内,公司顺利完成任务会换届选举,组建了新一届经营层班子。上半年,公司推进改革,提升企业管理水平,逐步改革研发和管理体系,完善和改进产品销售考核体系,对生产、后勤部门“刚性”考核,改变部分子公司考核模式,制定分子公司目标责任制,促使生产部门“精干、高效、有力”方向稳定发展。

报告期内主营业务情况如下:

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	10,127,862,530.15	9,720,411,768.06	3.52	
归属于上市公司股东的净资产	7,712,482,487.62	7,289,200,174.34	5.81	
经营活动产生的现金流量净额	195,822,912.81	194,796,556.03	0.53	
营业收入	3,382,560,313.28	2,485,221,052.83	36.51	
归属于上市公司股东的净利润	468,719,046.45	90,192,565.15	421.13	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	467,905,611.85	87,274,884.42	436.13	
加权平均净资产收益率	6.22	1.28	增加4.94个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	
稀释每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股		截止报告期末股东总户数(户)	60,280		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
前鑫昌股权投资发展有限公司	境内非国有法人	21.56	208,192,361	0	质押 22,000,000
中国黄金集团有限公司	国有法人	15.65	151,127,573	0	0
中原汇鑫资产管理有限公司	国有法人	2.27	21,935,500	0	0
洛阳慧昌国有资产投资集团有限公司	国有法人	1.79	17,244,632	0	0
浙江中恒制药有限公司	未知	1.60	15,443,400	0	0
浙江省国际贸易集团有限公司	国有法人	1.35	13,004,012	0	0
全国社保基金二零二组合	未知	1.21	11,692,603	0	0
陈海波	未知	1.18	11,349,706	0	0
顺威中央银行-自有资金	未知	0.80	7,727,488	0	0
聚基大丰-中央计划投资委员会-自有资金	未知	0.57	5,487,191	0	0

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况

0适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

0适用 不适用

2.6 未到期及逾期未付公司债情况

0适用 不适用

3 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,在董事会的领导下,公司实现营业收入339,256.03万元,较上年同期增加36.15%,实现归属于上市公司股东的净利润149.86万元,较上年同期增加419.86%。

报告期内,受行业产能过剩及不利事件影响,公司主导产品维生素A第一季度市场价格大幅下跌,维生素A价格有一定程度上涨,公司维生素A原料药销量万鲁素在FDA、2017年11月原辅料价格回升,注射用利奈唑胺注册申报进展正常,仿制药一致性评价工作按计划推进,乳酸左氧氟沙星片已通过生产现场审核,等待临床试验检查报告;其他品种也

报告期内,医药行业深化改革,药品采购“两票制”、医疗体制改革,限抗等相关医药法规,对公司经营带来了一定影响。由于国内仿制药流通环节减少,公司医药工业销售收入同比增加119.79%,剔除流通环节减少因素后可比口径同比增加11.63%。上半年,公司增加了制剂销售人员数量,拓展了国内制剂营销网络,制定有效的产品策略,保持优势品种持续稳定增长,也为药品的后续发展奠定基础。

报告期内,安全环保保障有力,生产经营活动平稳运行。上半年,国内监管部门实施安全生产教育培训,启动双预防机制,努力建设绿色平安制造型企业。

报告期内,研发和技术创新工作卓有成效,同时推进。抗感染药物抗HER2-ADC、XCS906B一期临床前研究进展正常,多肽类抗肿瘤注射液完成临床前毒理研究,等待临床检查。仿制药一致性评价工作按计划推进,乳酸左氧氟沙星片已通过生产现场审核,等待临床试验检查报告;其他品种也

在加快进行。出口制剂项目注射用盐酸万鲁素接受FDA的PAI检查(Preapproval Inspections,批准前现场检查),收到FDA“完整回复函(CRI)”,公司于2018年7月向FDA提交了“整改回复报告”。上半年,公司申请美国、国内发明专利14项,授权国内发明专利

报告期内,新区生产线上升级改造基本完成,产能逐渐释放,昌海产线维生素A、维生素D3生产线于2018年4月正式投产,各项指标达到设计水平,并于2018年5月通过了FAMOC认证,推出生素A“原生素A油浸液”项目,创新生物发酵保健食品生产许可证,实现素食酵母和天然维生素E工业化生产,昌海产线维生素A、维生素D3生产线投产,实现素食酵母、普特环素、达托霉素开始商业化出口销售。

报告期内,公司顺利完成任务会换届选举,组建了新一届经营层班子。上半年,公司推进改革,提升企业管理水平,逐步改革研发和管理体系,完善和改进产品销售考核体系,对生产、后勤部门“刚性”考核,改变部分子公司考核模式,制定分子公司目标责任制,促使生产部门“精干、高效、有力”方向稳定发展。

报告期内主营业务情况如下:

单位:元 币种:人民币		本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	10,127,862,530.15	9,720,411,768.06	3.52	
归属于上市公司股东的净资产	7,712,482,487.62	7,289,200,174.34	5.81	
经营活动产生的现金流量净额	195,822,912.81	194,796,556.03	0.53	
营业收入	3,382,560,313.28	2,485,221,052.83	36.51	
归属于上市公司股东的净利润	468,719,046.45	90,192,565.15	421.13	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	467,905,611.85	87,274,884.42	436.13	
加权平均净资产收益率	6.22	1.28	增加4.94个百分点	
基本每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	
稀释每股收益(元/股)	0.50	0.094	431.91	

2.3 前十名股东持股情况表

单位:股		截止报告期末股东总户数(户)	60,280		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
前鑫昌股权投资发展有限公司	境内非国有法人	21.56	208,192,361	0	质押 22,000,000
中国黄金集团有限公司	国有法人	15.65	151,127,573	0	0
中原汇鑫资产管理有限公司	国有法人	2.27	21,935,500	0	0
洛阳慧昌国有资产投资集团有限公司	国有法人	1.79	17,244,632	0	0
浙江中恒制药有限公司	未知	1.60	15,443,400	0	0
浙江省国际贸易集团有限公司	国有法人	1.35	13,004,012	0	0
全国社保基金二零二组合	未知	1.21	11,692,603	0	0
陈海波	未知	1.18	11,349,706	0	0
顺威中央银行-自有资金	未知	0.80	7,727,488	0	0
聚基大丰-中央计划投资委员会-自有资金	未知	0.57	5,487,191	0	0

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况

0适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

0适用 不适用

2.6 未到期及逾期未付公司债情况

0适用 不适用

3 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,在董事会的领导下,公司实现营业收入339,256.03万元,较上年同期增加36.15%,实现归属于上市公司股东的净利润149.86万元,较上年同期增加419.86%。

报告期内,受行业产能过剩及不利事件影响,公司主导产品维生素A第一季度市场价格大幅下跌,维生素A价格有一定程度上涨,公司维生素A原料药销量万鲁素在FDA、2017年11月原辅料价格回升,注射用利奈唑胺注册申报进展正常,仿制药一致性评价工作按计划推进,乳酸左氧氟沙星片已通过生产现场审核,等待临床试验检查报告;其他品种也

报告期内,医药行业深化改革,药品采购“两票制”、医疗体制改革,限抗等相关医药法规,对公司经营带来了一定影响。由于国内仿制药流通环节减少,公司医药工业销售收入同比增加119.79%,剔除流通环节减少因素后可比口径同比增加11.63%。上半年,公司增加了制剂销售人员数量,拓展了国内制剂营销网络,制定有效的产品策略,保持优势品种持续稳定增长,也为药品的后续发展奠定基础。

报告期内,安全环保保障有力,生产经营活动平稳运行。上半年,